ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ
совещания "Проблемы сдачи квалификационного экзамена оценщиками"

25 апреля 2024 года                                                                                Совет Федерации, Москва,

                             ул. Б. Дмитровка, д. 26

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
 Ворона Д.Н., заместитель председателя Комитета Совета Федерации по
экономической политике
 Филиппова И.М., заместитель директора Департамента корпоративного
регулирования Минэкономразвития России
 Цечоев М. Я., директор Департамента координации социально-экономического
развития регионов Минстроя
 Соколова М. Г., начальник Управления по контролю и надзору в сфере
саморегулируемых организаций Росреестра
 Коптева Е. В., заместитель начальника Управления по контролю и надзору в
сфере саморегулируемых организаций Росреестра
 Бункин А. С., директор ФБУ "Федеральный ресурсный центр"
 Представители Республики Крым, Луганской Народной Республики,
Запорожской области
 Представители саморегулируемых организаций оценщиков

 ОБСУДИЛИ:
 Широкий комплекс организационных, методических, финансовых проблем
сдачи каждые три года квалификационного экзамена оценщиками в Российской
Федерации, в том числе на территории новых субъектов Российской Федерации.

 РЕШИЛИ:
 1. В целях повышения квалификации оценщиков и создания благоприятных
условий их деятельности Министерству экономического развития Российской
Федерации в течение 2024 года:

 рассмотреть возможность установления сдачи квалификационного экзамена
только при входе в профессию с постепенным переходом на его сдачу в
дистанционном формате;

2

 расширить количество площадок для сдачи квалификационного экзамена
оценщиками;

 рассмотреть возможность выдачи квалификационного аттестата оценщика без
сдачи квалификационного экзамена лицам, имеющим ученую степень кандидата или
доктора наук, являющимися специалистами в сфере оценочной деятельности, по
рекомендации национального объединения оценщиков;

 совместно с национальным объединением оценщиков проработать вопрос
формирования открытой базы вопросов (за исключением задач) для сдачи
квалификационного экзамена оценщиками;

 совместно с национальным объединением оценщиков разработать систему
повышения квалификации и сдачи экзамена один раз в три года по законодательным
новациям за этот период в дистанционном формате;

 совместно с национальным объединением оценщиков разработать
дополнительные профессиональные образовательные программы повышения
квалификации оценщиков;

 принять меры по совершенствованию механизма апелляции при сдачи
квалификационного экзамена оценщиками, включив в состав апелляционной
комиссии представителей профессионального оценочного сообщества, а саму
процедуру апелляции сделать в дистанционном формате;

 провести верификацию вузов, имеющих право проводить курсы повышения
квалификации оценщиков.

 2. Саморегулируемым организациям оценщиков информировать Комитет
Совета Федерации по экономической политике о проблемах профессиональной
деятельности оценщиков.

 3. Комитету Совета Федерации по экономической политике осуществлять
мониторинг практики деятельности оценщиков в Российской Федерации.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В.Кутепов

Исп. Бокарев Валерий Петрович
8 (495) 986-68-70